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Til samtlige borgmestre 

Borgmesterbrev vedr. de nye ejendomsvurderinger  

 

I ØA 2017 blev der indgået en aftale mellem regeringen og KL om at ar-

bejde for at sikre, at relevante data fra kommunernes planlægning (kom-

muneplaner, lokalplaner m.v. udarbejdet i medfør af Planloven) kan indgå 

i de nye ejendomsvurderinger.  

 

Erhvervsstyrelsen er ved at udvikle et nyt system til kommunernes indbe-

retning af planer (Plandata.dk), hvorfra Skatteministeriet kan hente kom-

munale plandata, der skal indgå i det nye ejendomsvurderingssystem. 

 

I den forbindelse har skatteminister Karsten Lauritzen i april 2018 skrevet 

til landets borgmestre for at understrege vigtigheden af det arbejde, der 

nu påhviler kommunerne med at kvalitetssikre data i det kommende sy-

stem.  

 

I det følgende orienteres om KL's arbejde med sagen og de nye opgaver, 

som kommunerne i løbet af kort tid vil blive stillet overfor. 

 

I 2017 gennemførte Erhvervsstyrelsen en digitalisering af data i de gæl-

dende lokalplaner m.v., som er registreret i det nuværende Plansy-

stem.dk. Målet har været, at indsamle data fra de kommunale planer til 

Skatteministeriets nye ejendomsvurderingssystem.  

 

Det har imidlertid vist sig, at Erhvervsstyrelsens digitalisering ikke har 

den fornødne kvalitet, og det er derfor nødvendigt, at kommunerne bidra-

ger til en omfattende kvalitetssikring af data. Det drejer sig både om kort-

materiale og registrerede bestemmelser i det kommende system, Plan-

data.dk, der på sigt skal afløse Plansystem.dk. 

 

KL har på den baggrund været i dialog med Erhvervsstyrelsen om omfan-

get af opgaven. Primo maj har KL og Erhvervsstyrelsen indgået en aftale 

om økonomisk kompensation til kommunerne på 8,4 mio. kr. i 2018. Be-

løbet afspejler de opgaver kommunerne forventes at løse ifm. kvalitets-

sikringen af data fra Erhvervsstyrelsens digitalisering. Der er ikke indgået 

nogen aftale om tidsplan for arbejdet.  

 

Det er aftalt, at Erhvervsstyrelsen stiller den nødvendige vejledning til rå-

dighed for kommunerne. Udgangspunktet for kvalitetssikringsopgaven er 

fortsat planlovens udgangspunkt, at registreringerne alene har vejle-

dende karakter, idet det fortsat er plandokumenterne deres helhed, der er 

de juridisk gældende dokumenter.  
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De kommunale opgaver i det nye Plandata.dk vil fremgå af en bekendt-

gørelse, der imidlertid endnu ikke foreligger.  

 

Erhvervsstyrelsen har tidligere meddelt, at kommunerne forventes at 

overtage indberetning og kontrol af data i Plandata.dk. pr. 1.  juni 2018. 

Udviklingen af det nye system følger imidlertid ikke den lagte tidsplan. 

 

KL har derfor opfordret Erhvervsstyrelsen og Skatteministeriet til at ud-

sætte den kommunale overtagelse af systemet, indtil Plandata.dk er fær-

digudviklet, gennemtestet og konsolideret. Hertil hører, at kvaliteten af 

data er tilfredsstillende for både kommuner, Erhvervsstyrelsen og Skatte-

ministeriet. 

 

Desuden bør den endelige bekendtgørelse foreligge i god tid inden opga-

verne overgår til kommunerne, så der er tid til at forberede overdragel-

sen. 

 

Drøftelserne om de kommunaløkonomiske konsekvenser af de fremad-

rettede registrerings- og kontrolopgaver ventes påbegyndt til august 

2018. 

 

 
Med venlig hilsen 

 

  

Jacob Bundsgaard    

Kristian Wendelboe 

 

 

 


